关于做好2019级本科专业课程教学大纲编制工作的通知

各学院、部：
根据关于制订2019级本科专业培养方案的意见，现要求各单位依据学校制订教学大纲的原则意见，组织有关专业认真编写2019级本科专业课程教学大纲。现将有关要求通知如下：
一、基本要求
1.高度重视课程教学大纲对课程教学的指导性作用。课程教学大纲是实现培养目标的指导文件，是选用和编写教材、组织教学、进行课程教学质量评价及教学管理的重要依据。
2.对接地方经济社会发展需要和企业技术创新要求，把握行业人才需求方向，增强毕业生就业能力为导向，符合普通高校本科专业类教学质量国家标准。
3.处理好相关课程之间的关系。本着循序渐进、有机联系的原则，合理安排课程之间教学内容的衔接，避免教学内容重复安排或安排不当。加强理论课堂教学与实验教学、实践教学的有机衔接、相互促进。
4.突出学生知识应用能力、工程实践能力、创新实践能力的培养。对于学生能够通过自学完成的简单内容应减少课堂讲授，根据需要适当采用学生自学、制作、操作、设计等课程实践项目，增强实践性。强化学生创新创业能力训练，增强学生的创新能力和在创新基础上的创业能力，突出知识应用能力、实践能力培养。
5.充分应用信息化技术，改进教学方式和方法。根据培养目标对人才培养的要求，推行案例教学、项目教学等，促进教学模式、方式方法改革。加强各类混合式教学模式的探索，充分应用智慧教学辅助工具。及时更新课程教学内容，以培养能力为导向改革教学方法和手段以及考核方式、评价办法。
6.加强对课程教学大纲制订工作的组织论证工作，保证教学大纲的科学性和可行性。各学院发挥教学指导委员会的作用，重视对教学大纲制定工作的统一组织和业务指导，明确工作要求和相关标准，制定课程教学大纲规范。课程教学大纲由各学院组织相关教研室编写，应集体讨论制定，由学院教学指导委员会审议，学院分管教学副院长审核批准。学院可根据本单位特点，适当调整学校关于制定课程教学大纲的内容与形式要求。
二、其它
1.各学院应安排专人负责对教学大纲内容进行审核。
2.各专业教学大纲应按格式要求（附件1）进行编制，使用统一封面（附件2）、编制目录、汇编成册（合订本）。目录须按照本科专业教学计划表中的学科基础课程、专业方向课程（必修、限选、任选）等各类别和各门课程先后顺序编排。
3.请各单位于2019年10月28日将汇编成册的教学大纲电子文档和公共课教学大纲（公共课开课单位负责）发送至56211057@qq.com，以备检查。

附件： 1.《          》课程教学大纲（范式）
2.封面格式

教务处
2019年9月16日

附件1
《              》课程教学大纲（黑体小三号字）（范式）

课程代码：（宋体小四号字）
总学时：  学时 ，其中理论   学时，实践（实验）  学时（宋体小四号字）
适用专业：（宋体小四号字）
选修课程：

一、课程性质和任务（宋体小四号字加粗）（固定行间距22磅）
[具体内容（宋体小四号字）]
注：课程性质与任务主要叙述本门课程在专业人才培养中的地位、作用和功能，与先导、后继课程的关系，以及课程类型等内容。对于经过整合的课程要说明涵盖了哪些课程的内容。
示例：本课程是***专业的一门专业基础课程。它的任务是使学生具备从事本专业所覆盖的各职业岗位所必需的土壤、气象和森林生态方面的基本理论知识，掌握土壤调查的常用方法，常用化肥的简易识别及苗木的施肥技术，掌握常用气象观测仪器测定气象因子的方法。本课程与《森林植物》课程并行，为后续的《森林调查技术》、《森林营造技术》、《林木种苗生产技术》等专业核心课程的学习奠定基础。
二、课程目标
（一）总体目标
示例：通过本门课程的学习，使学生具备林业专门人才所必需的森林土壤、森林气象基本理论知识和调查技能，掌握森林生态理论知识，具备灵活运用知识进行森林立地分析、森林环境管理的能力，为后续专业核心课程的学习打好基础。注重培养学生的方法能力及团队协作能力。
   （二）具体目标
1．知识目标
2．能力目标
3．素质目标
示例：
1．专业知识目标
通过本课程的学习，准确理解森林环境的研究对象和特点，掌握森林光照、温度、水分、气流、土壤、地形及森林生态等基本理论知识，学会运用森林土壤、森林气象、森林生态的知识解决营林中的相关问题。侧重培养学生利用森林环境基础知识进行营林管理的能力。
2．专业能力目标
通过学习，能准确描述森林特征，会通过营林措施，进行森林光照调控、温度调控、水分调控；会测定土壤理化性质，能通过使用化肥进行土壤改良；会使用地形图，认识森林地形特征；能较准确分析森林地带性分布；会森林生物调查；会进行森林群落调查；会典型森林生态系统调查。
3．职业素质目标
通过以学生为主体的学习，使学生提高观察、思维、推理、判断、分析与解决问题的能力，形成敬业、守信、高效、协作、精益求精等职业道德与素质，使学生能自觉树立培养良好的职业道德及职业习惯的意识。

注：按“了解”、“熟悉”、“掌握”三个层次写明课程的基本目标要求。
“了解”：是指学生应能辨认的科学事实、概念、原则、术语，知道事物的分类、过程及变化倾向，包括必要的记忆；
“理解”：是指学生能用自己的语言把学过的知识加以叙述、解释、归纳，并能把某一事实或概念分解为若干部分，指出它们之间的内在联系或与其他事物的相互关系；
“掌握”：是指学生能根据不同情况对某些概念、定律、原理、方法等在正确理解的基础上结合事例加以运用，包括分析和综合。
三、课程学时分配、教学要求及主要内容（宋体小四号字加粗）
(一) 课程学时分配一览表（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
	章节
	主要内容
	总学时
	学时分配

	讲授
	讨论
	习题
	实践/实验
	其他

(二) 课程教学要求及主要内容（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
按“了解”、“理解”（针对理论性内容），“掌握”、“熟练掌握”（针对方法性内容）等层次，明确写出对每章节内容的教学要求；分章节详细写明本课程的主要内容和涉及的重点、难点。
例如:
第*章    ********
教学目的和要求：
教学重点和难点:
教学内容：
四、使用教材与参考书目（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
五、课程资源开发与利用建议
注：加强课程教学辅助课件、实训规范、信息技术使用、实训基地、网络资源、仿真软件建设等，量力而行地编写
示例：本课程教学资源包括各种教学资料以及该课程可以利用的各种教学资源，主要包括各种案例材料和信息、光盘、多媒体课件、图书馆书籍、电子期刊等。
六、实验要求与实验内容/课程实践环节基本要求（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
七、教学方法建议（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
注：以人才培养方案中确立的培养目标、培养规格为依据，从教学方法改革、以学生为中心、如何体现“教学做合一”的教学理念等方面入手。不同课程可以有不同的侧重点。
八、考核方式及成绩构成（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
说明该课程的考核方式（考试或考查），考核形式（开卷考试、闭卷考试等），评分标准及平时、作业、实验、期中、期末各占的百分比。期末成绩采用试卷考核的，应列出各类题型及所占分值。
采取形成性评价的课程，成绩评定由过程成绩和期末成绩构成，其中期末考试成绩在总评成绩中不得超过60%。根据课程特点、教学目标等制定形成性评价的具体内容，如出勤、课堂讨论、作业、案例分析、实验操作、实验报告等，理论上应至少包含3种以上（含3种）考核项目。
九、编写依据（宋体小四号字加粗）
[具体内容（宋体小四号字）]
注：体现本课程教学大纲编写时所依据的材料、文件、标准等。

编写教师：                            编写日期：
     教研室审批：                          审批日期：
     学院审批：                            审批日期：

[image: kk 拷贝]

2019级**********专业

课程教学大纲

****学院编制
2019年9月

7

image1.jpeg